2024年度“福蕾行动计划”和困境儿童关爱保护

项目绩效评价简版报告

委托单位：泉州市财政局

评价对象：泉州市民政局

承接单位：中粤咨询（广东）有限公司

编制时间：2025年 7月

— 1 —

2024年度“福蕾行动计划”和困境儿童关爱保
护项目绩效评价简版报告

受泉州市财政局委托，中粤咨询（广东）有限公司（以下简

称“中粤咨询”）作为第三方机构，组织开展了 2024 年度“福蕾

行动计划”和困境儿童关爱保护项目绩效评价工作，现将评价结

果简要报告如下：

一、项目概况

为全面贯彻落实《福建省农村留守儿童关爱保护办法》《福

建省人民政府关于加强困境儿童保障工作的实施意见》（闽政

〔2016〕53号）、《福建省民政厅等 10部门关于进一步健全农

村留守儿童和困境儿童关爱服务体系的实施意见》（闽民童

〔2019〕128号）等精神，进一步完善孤弃儿童、农村留守（困

境）儿童福利保障和关爱服务体系，提升关爱服务能力水平，福

建省民政厅 2020 年出台了“福蕾行动计划”实施方案。泉州市积

极响应福建省民政厅的号召，根据自身实际情况，逐步推进“福

蕾行动计划”在全市范围内的实施。2024年度“福蕾行动计划”和

困境儿童关爱保护项目主要实施范围包括市本级和 3区、3市、

4县和台商投资区，项目主要围绕福建省《“福蕾行动计划”实施

方案》的十项工程开展实施。

2024 年度“福蕾行动计划”和困境儿童关爱保护项目的资金

预算 320 万元，截至 2024 年 12 月 31 日，当年度支出 89.7092

— 2 —

万元，支出率为 28.1%；截至 2025年 7月底支出 196.7702万元，

支出率 61.49%。

二、主要绩效与评价结论

泉州市各县（市、区）的项目镇街通过配置不少于 2名专职

社工的服务模式，系统开展农村留守及困境儿童关爱服务工作。

以需求为导向，推行“精准识别+定制服务”模式，通过前期摸排

与评估，为不同儿童群体打造帮扶方案，实现从基本生活保障到

心理关怀、学业辅导、社会融入等的全方位支持。

通过对县（市、区）现场核查、问卷调查和访谈获取的数据，

对各各县（市、区）进行客观的评价，经统计分析，泉州市民政

局 2024年度“福蕾行动计划”和困境儿童关爱保护项目绩效评价

综合得分为 81.34 分，评价等级为“良”1。

三、存在的问题

（一）资金执行效率偏低，预算额度测算依据不清晰

2024 年度“福蕾行动计划”和困境儿童关爱保护项目年度预

算资金为 320万元，当年度实际支出为 89.7092万元，预算支出

率为 28.1%，资金闲置问题突出，与项目实施进度严重脱节。主

要原因有三点：一是各县市区优先使用省级资金，导致市级资金

支出延后；二是部分跨年度项目采购启动慢，无法及时形成支出；

三是因末期评估未完成，导致部分尾款无法支付。

1 评价结果分为四个等级:优（90分～100分），良（80分～90分)，中（60分～80分），差（60分以下）。

— 3 —

（二）部分县市区购买服务采购进度滞后，质量管控不到位

一是采购进度滞后，安溪、丰泽等 6 个县区未按市要求于

2024 年 6 月底前完成服务采购，导致下半年服务积压，影响了

工作的连贯性。二是服务质量与管理存在缺陷，如南安市采购的

社工机构专业水平低，无法满足需求；部分县市区存在探访记录

缺失、设备登记不全、全市台账格式不统一等问题；部分服务站

点的办公设备未及时到位，制约了服务开展。

（三）服务精准性不足，长效机制建设薄弱

一是服务内容同质化，第三方机构提供的服务多以基础走访

和常规活动为主，缺乏针对困境儿童个性化需求的专业服务，且

难以链接长期专业资源。二是风险管理不到位，部分地区的困境

儿童台账信息不准、风险等级划分不精确，导致无法建立有效的

分级干预机制。三是跨部门协同效能低，民政、教育等部门间信

息共享不畅，在监护干预、法律援助等方面的实质性协作案例很

少，未能有效整合政策与社会资源，多元投入模式尚未形成。

（四）绩效目标设置规范有待提升

项目虽设定整体及年度绩效目标，但整体目标缺少定量表

述，内容较宽泛，无法全面反映预期产出效益水平。具体绩效指

标方面，虽市级下达时指标值清晰，但部分指标未与服务深度、

精准度等核心内容挂钩，如未设置针对困境儿童心理改善、社会

融入等可量化的效益指标，也未充分体现项目可持续性、资源整

合效率等维度，指标对实际服务成效的衡量作用有限。

— 4 —

四、相关建议

（一）提升资金执行效率，细化预算额度测算标准

针对资金执行效率偏低问题，建议统筹协调省市资金支出顺

序，明确市级资金与省级资金的使用衔接机制，避免因优先使用

省级资金导致市级资金闲置；建立采购进度与资金支出联动台

账，对跨年度项目提前规划采购节点，督促县市区按时间节点启

动采购流程，并同步推进末期评估工作，确保尾款及时拨付。细

化预算额度测算标准，结合困境儿童数量、服务难度、区域差异

等因素制定量化分配公式，提高资金与实际需求的匹配度。

（二）加快购买服务采购进度，强化服务质量管控

严格落实采购时限要求，将各县市区购买服务完成时间纳入

年度考核，对未按 6月底前完成采购的地区进行通报督促，必要

时协调财政部门简化采购流程，确保服务按时启动、连贯实施。

针对质量问题，建立社工准入与培训机制，明确驻站社工资质标

准，对南安市等存在专业短板的地区开展专项培训；统一全市服

务台账格式，制定标准化记录模板；督促各县市区等及时补齐电

脑、打印机等设备，保障服务基础条件。

（三）提升服务精准性，健全长效机制

推动服务内容差异化、个性化，推动第三方机构结合困境儿

童年龄、家庭状况、心理需求等制定“一人一策”服务方案，重点

加强心理疏导、学业辅导等专业服务，并链接心理咨询师、教师

等长期资源建立支持库。规范风险评估与动态管理，统一困境儿

— 5 —

童台账标准，指导南安市等完善底数登记与风险等级划分，建立

“高、中、低”风险分级干预机制。健全跨部门协同机制，推动民

政、教育、司法等部门建立信息共享平台，定期召开联席会议解

决监护、法律援助等问题；加大社会资源动员力度，通过政策引

导吸引爱心企业、公益组织参与。

（四）规范绩效目标设置，增强指标针对性

细化整体绩效目标，补充定量表述，明确年度服务覆盖人数、

个性化服务占比、风险干预成功率等可量化内容，全面反映预期

产出与效益。优化绩效指标体系，增加与服务深度相关的核心指

标，如困境儿童心理改善率、社会融入参与度等；补充可持续性

指标，如志愿者队伍稳定率、社会资源投入占比等；确保指标与

服务精准度、长效性等核心目标紧密挂钩，提升对实际成效的衡

量作用。

	一、项目概况
	二、主要绩效与评价结论
	三、存在的问题
	（一）资金执行效率偏低，预算额度测算依据不清晰
	（二）部分县市区购买服务采购进度滞后，质量管控不到位
	（三）服务精准性不足，长效机制建设薄弱
	（四）绩效目标设置规范有待提升

	四、相关建议
	（一）提升资金执行效率，细化预算额度测算标准
	（二）加快购买服务采购进度，强化服务质量管控
	（三）提升服务精准性，健全长效机制
	（四）规范绩效目标设置，增强指标针对性